
 
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 
 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÂRE  

“ 01 ” noiembrie 2018  Nr. 31 

 mun. Chişinău  
   

Cu privire la rezultatele Concursului pentru  

decernarea premiilor Academiei de Științe  

a Moldovei pentru anul 2017 

 

 

 

În conformitate cu art. 64 lit. i), art. 67 lit. f), art. 72 lit. c) din Codul cu privire la știință și 

inovare nr. 259-XV din 15 iulie 2004, cu modificările și completările ulterioare, și în baza 

Regulamentului cu privire la decernarea premiilor, aprobat prin Hotărârea Prezidiului AȘM nr. 17 din 

06.08.2018, Prezidiul Academiei de Științe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

 1. În baza votului secret al membrilor Prezidiului AȘM, se desemnează laureații Premiilor 

Academiei de Științe a Moldovei pentru anul 2017, conform anexei. 

 2. Se stabilește valoarea fiecărui premiu nominal în mărime de 30 (treizeci) mii de lei.  

3. Direcția politică economică și finanțe AȘM va asigura plata premiilor bănești din mijloace 

bugetare, prevăzute în buget la acest capitol. 

4. Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărâri revine doamnei doctor habilitat Aurelia 

HANGANU,  secretar științific general al AȘM. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician         Gheorghe DUCA 

 
Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat       Aurelia HANGANU 

 


